Edição 070 – Sexta - Feira, 17 de Março de 2023                 Página 1 de 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 070 – Segunda - Feira, 17  de Abril de 2023

DECRETO Nº 6328/2023

O PREFEITO DE CARANDAÍ, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso VI do
art. 73 da LOM;
CONSIDERANDO o Decreto nº 6203-
2022, de 13.12.2022, que fixou datas de
vencimento do Imposto Predial, Territorial
e Urbano – IPTU;
CONSIDERANDO indicação da Diretoria
de Administração Tributária e Projetos
solicitando a alteração de datas de
pagamento deste tributo, pelos motivos de
conveniência e oportunidade,
devidamente acatado pela Secretaria de
Administração e Finanças e pela
Secretaria de Governo;
CONSIDERANDO o permissivo legal
disposto no artigo 403, da Lei
Complementar nº 129-2021;

DECRETA

Art. 1º. Nos termos do art. 403, da Lei
Complementar nº 129-2021, ficam
alteradas as datas de vencimento do IPTU,
Taxas e Contribuições, para 2023, fixadas
através do Decreto nº 6203-2022, para as
seguintes datas:
Cota única ou primeira
parcela ......................................................
..............................14/06/2023
Segunda
parcela.......................................................
....................................................14/07/20
23

Terceira
parcela.......................................................
......................................................14/08/2
023

Quarta
parcela.......................................................
........................................................14/09/
2023

Quinta
parcela.......................................................
...................................................….
16/10/2023

§ 1º. O desconto de 10% sobre o valor do
IPTU, ao contribuinte que optar pelo
pagamento antecipado, disposto no
Decreto nº 6203-2022, passa a ser até a
data de 09/06/2023.

§ 2º. O desconto previsto no § 1º deste
Decreto, não incide sobre taxas e
contribuições que devam ser cobradas
juntamente com o IPTU.

Art. 2°. Caberá à Diretoria de
Administração Tributária e Projetos adotar
as medidas necessárias ao cumprimento
deste Decreto.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, ficando
inalteradas as demais disposições do
Decreto nº 6203-2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo

Neves, 17 de abril de 2023.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

Rogério de Sousa Bertolin
Secretário de Governo

Resolução nº 07 de 10 de abril

de 2023

Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do

Adolescente de Carandaí - MG

Aprova aporte financeiro a Entidade sem

fins lucrativos inscrita no CMDCA.

O Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Carandaí –

MG no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto no art. 132 e 139

do Estatuto da Criança e do Adolescente

(Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução

n. 170/2014 do Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente

(Conanda) e na Lei Municipal nº

1875/2008.

Considerando ata nº 176/2023 de

10/04/2023 onde foi aprovado o aporte

financeiro a entidade sem fins lucrativos

inscrita no CMDCA;

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o aporte financeiro para

custeio e investimento em projetos sociais,

a entidade sem fins lucrativos (OSC) que

preste serviços sociais a crianças e

adolescentes na rede municipal.

PARAGRAFO ÚNICO: Para receber o

aporte a entidade deverá estar

devidamente inscrita no CMDCA

Carandaí, sediada no município em pleno

funcionamento e atender os critérios que

serão estabelecidos no edital de

chamamento

Art. 2º. O valor a ser transferido à OSC
para viabilizar a parceria será de até R$
40.000,00 (quarenta mil reais).

Art. 3º. Para seleção da OSC a ser
contemplada deverá ser publicado edital
de chamamento público e firmado termo
de colaboração.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na

data da sua publicação.

Carandaí, 10 de abril de 2023

Juliana Rosa de Lima

Presidente do CMDC

Resolução nº 08 de 17 de abril

de 2023

Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do

Adolescente de Carandaí - MG
Aprova a inscrição da entidade Instituto

Pater de Educação e Cultura – Instituto

João Bittar Jovem Aprendiz, CNPJ:

21.289.889/0001-49 no CMDCA de

Carandaí-MG

O Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Carandaí –

MG no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto no art. 132 e 139

do Estatuto da Criança e do Adolescente

(Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução

n. 170/2014 do Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente

(Conanda) e na Lei Municipal nº

1875/2008.

Considerando a Resolução 01/2016, do

Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Carandaí –

MG, a qual dispõe sobre o registro de

entidades não governamentais e sua

renovação, inscrição e reavaliação de

programas governamentais e não

governamentais e dá outras providencias;

Considerando que as documentações da

entidade, foram deferidas, tendo em vista

a sua conformidade com o art. 6º da

Resolução 01/2016;

Considerando ata nº 176/2023 de

10/04/2023 onde foi aprovada a inscrição

da entidade sem fins lucrativos inscrita no

CMDCA;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a inscrição da entidade

Instituto Pater de Educação e Cultura –

Instituto João Bittar Jovem Aprendiz,

CNPJ: 21.289.889/0001-49 no Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Carandaí MG.

Art.  2º Para fins de registro, a entidade,

terá o 04 (quatro) como número de

inscrição.

Art. 3º A entidade deverá seguir

rigorosamente a Resolução 01/2016 do

CMDCA, bem como as legislações

pertinentes.

Art. 4º O prazo de validade da presente

inscrição será de 02 (dois) anos.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na

data da sua publicação.

Carandaí, 17 de abril de 2023

Juliana Rosa de Lima

Presidente do CMDC

 Edição 070 – Sexta - Feira, 17 de Março de 2023                 Página 2 de 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 070 – Sexta - Feira, 17  de Abril de 2023

 Edição 070 – Sexta - Feira, 17 de Março de 2023                 Página 3 de 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 070 – Sexta - Feira, 17  de Abril de 2023

 Edição 070 – Sexta - Feira, 17 de Março de 2023                 Página 4 de 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 070 – Sexta - Feira, 17  de Abril de 2023

 Edição 070 – Sexta - Feira, 17 de Março de 2023                 Página 5 de 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 070 – Sexta - Feira, 17  de Abril de 2023

 Edição 070 – Sexta - Feira, 17 de Março de 2023                 Página 6 de 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 070 – Sexta - Feira, 17  de Abril de 2023

 Edição 070 – Sexta - Feira, 17 de Março de 2023                 Página 7 de 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 070 – Sexta - Feira, 17  de Abril de 2023

 Edição 070 – Sexta - Feira, 17 de Março de 2023                 Página 8 de 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 070 – Sexta - Feira, 17  de Abril de 2023